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LLOJET E ARTIKUJVE

Ekzistojnëlloje të ndryshmetë artikujve, por katërprej tyre janëmë të njohuranë të
gjithëbotën:

ÅLajme

ÅAnalizëe Lajmeve

ÅStorie

ÅOpinion



LAJME

ÅBazuarplotësisht/vetëmnë fakte

ÅPërmbanshumëdetaje

ÅI shmangetopinionevepersonale

ÅZakonishtështëi shpejtënë kohëdheduhet të jetë lajm i ri



ANALIZË E LAJMEVE

ÅBazuarnë fakte

ÅSpjegonngjarjendhee vënë kontekst

Åka një drejtim, por bazohetnë fakte

ÅAto duhet të jenëinformuesedhetë balancuara

ÅNukkaopinion personal

ÅGjithckaqë raportohetduhet të jetë fakt

ÅFaktet duhet të kreditojnëburimin

ÅAnalizaduhet të bazohetnë këto fakte

ÅNësekuotoninjë burim për të cuarmë tej një opinion, atëherëduhet të mirret
edhenjë këndvështrimnganjë tjetër burim.



ANALIZË E LAJMEVE

ÅDetaje: 

o Gjithmonëshkruhetnë vetëne tretë (p.sh., ΨRrGGKΩ nëǾŜƴŘ ǎŜ Ψb9Ωύ

o Fjalidheparagrafetë shkurta

o Gjithmonënjë osedy fjali në paragrafine parë(dhetë dytin), ndërsanë paragrafet
e mëposhtmederi në tri osekatër fjali për paragraf

o Fjaliatë jetë jo më e gjatëse 25 fjalë

o Tështjellohetnjë ide në një paragraph

o Stilipiramid: faktet më të rëndësishmelart, ndërsatë tjerat më paktë rëndësishme
në fund. 



STORIE

ÅTregonnjë storie

ÅËshtëshumëngjyrësheme spjegimtë detajuar

ÅZakonishtështëmëe gjatë

ÅKyshkrimduhet të sjellëlexuesindirekt tek storia, sikurlexuesitë jetë duke 
lexuarnëpërmjetsyvetë gazetarit



OPINION

ÅNukduhet:

o Tëshprehëshzemërimin

o Tëshkruashatë qëndjen

o Nukështëvend për emocione

ÅDuhettë përmbaj: 

o Opinion personal

o Dickatë rëndësishmepër të treguar

o Tëzhvillojnjë argument të besueshëm

o Tëketënjë zëtë vecantëdhenjë stil personal



SI TË SHKRUAJMË NJË KUMTESË PËR MEDIA

ÅInformatatkyqe/ template: 

o Logo ςemri i organizatës

o Adresa

o Numri i telefonit

o E-maili

o Kontakt personi

p.sh., 

Përmëshumëinformataju lutemi kontaktoniEmërMbiemër



TITULLI DHE NËNTITULLI

ÅTitulli

o Nukduhet të jetë shumëi gjatë(vetëmnjë rresht)

o Duhettë jetë kohae tashme

p.sh., RrGGKorganizontrajnim mbi Marëdhënietme Publikunnë vend se RrGGKka
organizuartrajnim mbi Marëdhënietme Publikun(përmban folje dheemër)

Mbanimend: të njejtat rregullavlejnëedhepër tekstinqëshkruhetnënfoto. 

ÅNëntitulli

o Ështëopcionale

o Mund të jetë më e gjatë, deri në2 rreshta

o Duhettë përmbajspjegimmë të detajuardhetë mosthuhet e njejta gjësinë titull



TITULLI DHE NËNTITULLI

ÅShembull:

Titulli: άRrGGKOrganizonEcje, Peticionpër të dënuarvrasjene Dianësέ

Nëntitulli: Mbi 200 NjerëzEcintek GjykataKomunale, 638 NënshkruajnPeticioninpër të
KërkuarDrejtësi

άRrGGKOrganizonEcje, Peticionpër të dënuarvrasjene Dianësέ

Mbi 200 NjerëzEcintek GjykataKomunale, 638 NënshkruajnPeticioninpër të KërkuarDrejtësi



PJESËT KRYESORE TË ARTIKULLIT

Tri pjesëtkryesoretë një artikulli janë:

ÅFjaliaHyrëse

ÅPërmbajtja(body); dhe

ÅKonkluzioni(fjaliambyllëse)

Secilidetaj ështëi rëndësishëmkur kumtesadërgohettek mediat, pasiqëgazetarëtnë të
shumtëne rastevenukshikojnëpërmbajtjenpor veteme publikojnë. Prandajkumtesanuk
duhet të ketëgabime, pakjartësietj. 



FJALIA HYRËSE

KUSH?

CKA?

KU?

KUR?

ÅFjaliahyrëseështëhapjae një artikulli. 

ÅQëllimiështë: të marrimmenjëherëvëmendjene lexuesit; të tregojmëgjithëstorienme 
një fjali (më sëshumtidy); 



FJALIA HYRËSE

Shembuj(Kush, Cka, Ku, Kur?):

Pasiqë dje e kishinndjekurveturëne tij nëpërrrugëte Budvëspër shkaktë shpejtësisësë
tejkaluar, Policiaarrestojnjë gazetar45 vjecardhee dënoipër shpejtësi.

RrGGKorganizojEcjenku u ftuan të gjithëqytetarët për të dënuarkëtëvrasjeqëshqetësoijo
vetëmqytetarët e Kosovëspor edhenevesiRrGGK, e cilau mbajt më20 Maj 2011. Mbi 200 
qytetar u mblodhëntek ndërtesae Qeverisë, afërTeatritKombëtar, për të vazhduarmë tej
ecjennëmënyrësolemnederi tek GjykataKomunalee Prishtinës, ku ndezënqirinjë nëkujtim
të Dianës. 



Përmbajtja(Body)

PSE?

SI?

ÅArtikulli mundtë jetë nëkohëne shkuar, ndonjëherënëkohene ardhshme

ÅDuhetǘΩƛkushtojmëvëmendjepresjeve, shenjavetë pikësimit, hapsiravenëmestë fjalëve

Shembull:  

Gratëdheburrat ngritënzërine tyre për të kërkuar drejtësipër dhunënnë familje ..

Gratëdheburrat ngritënzërine tyre, për të kërkuardrejtësipër dhunënnë familje.


